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XI - TAVOLE STATISTICHE 
 
 
MOVIMENTO DEI PROCEDIMENTI CIVILI DELLA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

 
Il grafico a pagina 3 delle tavole mostra l’andamento dei procedimenti civili pervenuti definiti e 
pendenti. 

La Corte che nel 1995 e 1996 è riuscita a definire un numero di procedimenti pari al numero dei 
sopravvenuti, con gli aumenti degli iscritti del 1997 (+18,1%) e del 1998 (+29,2%) e del 2001 
(+23,7%) non è riuscita più a reggere il passo. 
Solo nell’anno 2005, nonostante l’aumento del 13,8% dei sopravvenuti (da 28.577 a 32.514) rispetto 
all’anno precedente, si appresta a definire 31.177 ricorsi invertendo la tendenza al creare arretrato 
eliminando un numero di ricorsi prossimo agli iscritti. 

La pendenza al 31/12/05 aumenta lievemente rispetto all’anno precedente con un aumento del 1,4%. 
La serie del numero dei procedimenti iscritti continua ad essere in ascesa nel 2006 con un aumento 
del 8,2%  raggiungendo il numero massimo di procedimenti iscritti in Corte di Cassazione. La 
pendenza dei ricorsi civili si incrementa raggiungendo la cifra di 100.805 procedimenti con un 
aumento del 6% nel 2006. 

Le due linee dei sopravvenuti e definiti che nel 2006 avevano mostrato una tendenza 
all’allontanamento, dovuto al “gap” creatosi tra sopravvenuti e definiti, nel 2007 evidenziano un 
riavvicinamento. In effetti, anche se la pendenza è aumentata passando da 100.805 a102.588, è 
diminuita la differenza tra sopravvenuti e definiti provocando una discesa del tasso di incremento 
percentuale che dal 6% del 2006 è sceso a 1,8% del 2007 come si evidenzia nel grafico a pagina 4.  

 
DURATA MEDIA DEI PROCEDIMENTI:  
Considerando la durata media effettiva in mesi di tutti i ricorsi definiti in Corte, la situazione negli 
ultimi 5 anni è stazionaria, ma sempre inferiore alla stima con la formula di giacenza, oscillando tra un 
minimo di 29 (866 g.) ad un massimo di 32 (954 g.) mesi in seguito agli aumenti delle pendenze 
(pagine 8 e 9). 
Entrando nell’analisi più dettagliata delle durate dei procedimenti definiti e di quelli pendenti 
classificate per sezione di competenza (pagine 5 e 6) si evidenzia come sia inferiore la durata dei 
procedimenti definiti presso l’Ufficio per l’analisi preliminare dei ricorsi rispetto alle durate delle altre 
sezioni isolando, inoltre, il dato della sezione tributaria, considerato anomalo, poiché legato ad una 
contingenza particolare come riportato a pagina 5. 
La durata media dei procedimenti pendenti al 31 dicembre 2007 presso la Corte (pag. 6) pari a 20 
mesi (588 giorni) e i procedimenti definiti per anno di iscrizione evidenziano che la Corte tende alla 
diminuzione delle durate eliminando la maggior parte dei procedimenti più “vecchi”. 
 
ESITI:  
Nell’ambito della serie storica delle modalità di esaurimento dei ricorsi civili (pagina 12) è da 
evidenziare un notevole aumento dell’annullamento senza rinvio che passa dal 1.526 nel 2000 a 7.683 
nel 2007. I rigetti hanno avuto un picco nel 2004 paria 12.797 per poi riassestarsi sugli stessi livelli 
degli anni precedenti. 

Le inammissibilità sono aumentate nel 2000 passando da 1.717 a 2.761 nel 2007. 
In riferimento alla composizione percentuale delle modalità di esaurimento nel 2007 si nota una 
diminuzione dei rigetti a vantaggio degli annullamenti senza rinvio e di altre decisioni. 
Osservando i procedimenti definiti classificati per materia solo 8 voci ricoprono il 77% del totale dei 
procedimenti definiti (22.936 è il 77% di 29.776). Tra le 8 voci la maggiore percentuale di incidenza è 
riservata ai tributi ed al lavoro (pagine 14 e 15). 
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PRODUTTIVITA’: 

Il numero medio di consiglieri civili (presenti) dal 2000 al 2005 è aumentato passando da 134 a 148 
con un aumento globale del periodo pari al 10,4%. Nel 2007 il numero dei consiglieri è diminuito 
rispetto al 2006 del 3% passando da 134 a 130. Nonostante ciò la produttività dei magistrati è 
aumentata del 3,5% nel 2007da 221 a 229 procedimenti medi definiti per consigliere nell’anno. 

Resta comunque pari a 435 il numero medio di ricorsi pendenti per consigliere aumentati nel 2007 
rispetto al 2006, erano 422, in seguito all’aumento dei procedimenti pendenti (pagine 17 e 18). 

 
MOVIMENTO DEI PROCEDIMENTI PENALI DELLA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 
 
La Corte nel 1995 e nel 2004 è riuscita a definire un numero di ricorsi superiore al numero dei ricorsi 
sopravvenuti. Nel 1995 a fronte dei 40.478 sopravvenuti ha definito 43.077, nel 2004 a fronte dei 
47867 a 48.004. 
Nel 2007 tale differenza risulta il massimo valore degli ultimi 15 anni: sono stati definiti 4.227 
procedimenti in più rispetto ai sopravvenuti. 
Il numero dei sopravvenuti del 2007 è 43.732 con una flessione del 9,1% rispetto al 2006 (48.103). 
I definiti sono passati da 43.526 a 47959 (pagina 2). 
Osservando le linee di tendenza nel grafico a pagina 3 si nota il punto di svolta proprio nel 2007 punto 
nel quale la linea degli eliminati si posiziona al di sopra di quella dei sopravvenuti. Conseguentemente 
inizia la fase discendente della linea dei procedimenti pendenti. 
 
DURATA MEDIA DEI PROCEDIMENTI:  
La durata media effettiva dei procedimenti è stazionaria: nel 2002 è di 8 mesi (238 g.), nel 2003 e nel 
2004 di 7 mesi (rispettivamente 238 e 212 g.), per ritornare poi nel 2005, 2006 e 2007 a 8 mesi (231, 
239, 249 g.). 
 
ESITI:  
Nell’ambito della serie storica delle modalità di esaurimento dei ricorsi civili (pagina 11) è da 
evidenziare che l’aumento del numero dei procedimenti definiti nel 2007 si riflette soprattutto 
sull’annullamento con rinvio (da 4.004 a 4.358), sulle inammissibilità (da 27.626 a 29.735) e su altre 
decisioni (da 1.435 a 2.165). 

La composizione percentuale delle modalità di esaurimento nel 2007 è stazionaria ( pagina 12). 

Il numero dei procedimenti dichiarati inammissibili è arrivato di nuovo ai sui livelli massimi che aveva 
già raggiunto nell’anno 2002. 

Osservando i procedimenti definiti classificati per tipologia solo 6 voci ricoprono il 77% del totale dei 
procedimenti definiti (38.911 è l’82,7% di 47.053). Tra le 6 voci la maggiore percentuale di incidenza 
è riservata al ricorso ordinario ed al ricorso contro sentenze di patteggiamento (pagine 15, 16  e 17). 

 

PRODUTTIVITA’: 

Il numero medio di consiglieri penali (presenti) dal 2000 al 2006 è diminuito passando da 126 a 114 
con una diminuzione del 10,% sul totale del periodo. 

Nel 2007 il numero medio di consiglieri presenti è stato incrementato del 5,3% passando da 114 nel 
2006 a 120 nel 2007. 

La combinazione di tale aumento con l’incremento della produttività, che passa da 382 nel 2006 a 400 
procedimenti definiti per consigliere nel 2007, ha prodotto, insieme alla flessione delle sopravvenienze, 
una diminuzione dell’11,3% delle pendenze della Corte e dunque una diminuzione dei ricorsi pendenti 
per consigliere. 
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CIVILE 
         

 
Serie storiche mensili del numero dei ricorsi sopravvenuti e definiti 

confronto anni 2006 e 2007 
         

SOPRAVVENUTI     
DEFINITI (CON PUBBL. DEL 
PROVV.TO) 

         

S
o
p
ra
vv

en
u

ti
 2006 2007 

VARIAZIONI 
PERCENTUALI 

MENSILI 
SOPRAVVENUTI 

 

E
lim

in
at
i 

2006 2007 
VARIAZIONI 

PERCENTUALI 
MENSILI 

ELIMINATI 

Gen 2945 3067 4%  Gen 2394 2405 0% 
Feb 3078 2922 -5%  Feb 2541 2738 8% 
Mar 3146 2980 -5%  Mar 3392 3633 7% 
Apr 3468 2968 -14%  Apr 2428 2132 -12% 
Mag 3380 2988 -12%  Mag 3140 3011 -4% 
Giu 3061 2750 -10%  Giu 2331 2327 0% 
Lug 3275 3273 0%  Lug 2475 2182 -12% 
Ago 1503 1442 -4%   Ago 1532 1735 13% 
Set 1601 1314 -18%   Set 2544 2330 -8% 
Ott 3044 2950 -3%  Ott 2357 2708 15% 
Nov 3135 2889 -8%   Nov 2239 2369 6% 
Dic 3533 2735 -23%  Dic 2268 2206 -3% 

tot 35169 32278 -8%  tot 29641 29776 0% 
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ANNO 

SOPRAVVENUTI   dal  
1° gennaio al         31 

dicembre 

DEFINITI (con 
pubbl.provv.) dal     

1° gennaio al        
31  dicembre  

PENDENZA AL    31 
dicembre DELL'ANNO 

valori 
assoluti 

Incremento 
% 

valori 
assoluti 

Incremento 
% 

valori 
assoluti 

Incremento 
% 

1993 12.788 - 15.630 - 35.107 - 

1994 14.642 14,5 13.555 -13,3 36.194 3,1 

1995 15.841 8,2 15.608 15,1 36.427 0,6 

1996 14.846 -6,3 14.193 -9,1 37.080 1,8 

1997 17.540 18,1 15.931 12,2 38.689 4,3 

1998 22.664 29,2 15.519 -2,6 45.834 18,5 

1999 23.898 5,4 18.575 19,7 51.056 11,4 

2000 25.795 7,9 20.799 12,0 56.597 10,9 

2001 31.905 23,7 19.111 -8,1 69.389 22,6 

2002 33.332 4,5 19.929 4,3 82.791 19,3 

2003 30.860 -7,4 21.707 8,9 91.963 11,1 

2004 28.577 -7,4 26.522 22,2 93.726 1,9 

2005 32.514 13,8 31.177 17,6 95.081 1,4 

2006 35.169 8,2 29.641 -4,9 100.805 6,0 

2007 32.278 -8,2 29.776 0,5 102.588 1,8 

CIVILE 
  

SERIE STORICA VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI PERCENTUALI DEL   
NUMERO DEI PROCEDIMENTI DI PERVENUTI, DEFINITI E PENDENTI  

ANNI DAL 1993 AL 2007 

La pendenza al 31 dicembre 2007 è il risultato del movimento annuale
considerando inoltre le rettifiche comunicate dalle sezioni per un totale di –
719 procedimenti 



RELAZIONE  SULL’AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA NELL’ANNO 2007 
 

68 

 
 

Andamento del numero dei procedimenti civili pervenuti, definiti e pendenti 
dal 1993 al 2007 
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Sezioni 

DURATA 
DEFINITI IN 

GIORNI 

DURATA 
DEFINITI  
IN MESI   

  SU 668 22   

  SL 920 31   

  ST 1918 64   

  S1 1219 41   

  S2 1352 45   

  S3 1314 44   

  UL 612 20   

  UT 675 22   

  U1 674 22   

  U2 644 21   

  U3 721 24   

  
tot struttura 663 22 

  

         

  

DURATA 
MEDIA  

CASSAZIONE 
1153 38 

  

         

  

DURATA 
MEDIA  

CASSAZIONE 
depurata dalla 

sezione 
TRIBUTARIA 

954 32 

  
       
 
 
 

      
       
       
       
       
       
       
       
       
       

Durate medie dei procedimenti civili definiti  
classificate per sezione 

Periodo 01/01/07– 31/12/07 

Come si evidenzia dalla tabella la durata media dei procedimenti definiti
dalla Corte nel periodo di riferimento risulta pari a 954 giorni (32 mesi)
superiore a quella dell’anno  2006 ( 902 giorni)  
 
Analizzando i dati della tabella a pagina 7 risultano 7.387 procedimenti
definiti dalla sezione tributaria nel periodo di riferimento. E’ da evidenziare
che 6.849 sono con data di iscrizione compresa tra il 1998 ed il 2003. 
Per i suddetti motivi appare opportuno, trattandosi per la sezione tributaria
di un dato anomalo relativo ad una contingenza particolare, considerare la
durata dei procedimenti definiti dalla Corte depurandola dai valori relativi
alla sezione tributaria. 
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Sezioni 
DURATA 

PENDENTI 
IN GIORNI 

DURATA 
PENDENTI  
IN MESI 

Registro 
Generale 206 7 

SU 
647 22 

Massimario 550 18 

SL 679 23 

ST 1231 41 

S1 888 30 

S2 906 30 

S3 801 27 

US 496 17 

     
DURATA 
MEDIA  

CASSAZIONE 
693 23 

     

DURATA 
MEDIA  

CASSAZIONE 
depurata dalla 

sezione 
TRIBUTARIA 

588 20 
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ANNO 
ISCRI
ZIONE  
PROCE
DIM.  

SU SL ST S1 S2 S3 UL UT U1 U2 U3 TOT 

1998     5                 5 
1999     122 1               123 
2000 15   577 1 2     5       600 
2001 3 1 2571 7 15 3   17       2617 
2002 16 7 2758 203 179 29   33 4     3229 
2003 48 136 816 1396 2078 2088 1 15 35   137 6750 
2004 260 2645 253 504 412 494 298 28 419 273 416 6002 
2005 451 1267 112 373 104 156 822 630 974 779 431 6099 
2006 513 476 173 160 57 104 662 316 606 473 470 4010 
2007 129 7   41 7 10 71 14 1 23 38 341 

TOT 1435 4539 7387 2686 2854 2884 1854 1058 2039 1548 1492 29776 

Procedimenti civili definiti con la pubblicazione del provvedimento 
classificati per sezione e anno di iscrizione presso la cancelleria centrale della Corte 

Periodo 01/01/2007 - 31/12/2007 
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Anno 
Solare 

Pendenza 
all'inizio  
dall'anno 

SOPRAVVENU
TI  NELL'ANNO Definiti 

Pendenza 
alla fine  
dall'anno  

STIMA 
Durata 
media in 
giorni 
con 

formula 
giacenze 

STIMA 
Durata 
media in 
mesi con 
formula 
giacenze 

 

Durata 
media 
effettiv
a  in 
giorni 

Durata 
media 
effettiva 
in mesi  

1 2 3 4 5 6  7 8=7/30 

1994 35.107 14.642 13555 36.194 923 31      

1995 36.194 15.841 15608 36.427 843 28      

1996 36.427 14.846 14193 37.080 924 31      

1997 37.080 17.540 15931 38.689 826 28      

1998 38.689 22.664 15519 45.834 808 27      

1999 45.834 23.898 18575 51.056 833 28      

2000 51.056 25.795 20799 56.597 843 28      

2001 56.597 31.905 19111 69.389 901 30      

2002 69.389 33.332 19929 82.791 1.043 35  866 29 

2003 82.791 30860 21.707 91.963 1.213 40  965 32 

2004 91.963 28577 26.522 93.726 1.230 41  917 31 

2005 93.726 32514 31.177 95.081 1.082 36  966 32 

2006 95.081 35169 29.641 100.805 1.103 37  909 30 

2007 100.805 32.278 29.776 102.588 1196 40 
 

954 32 
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Andamento della stima delle durate medie civili in giorni negli ultimi quattordici anni e 

le durate effettive negli ultimi 6 anni
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TIPO 
PROVV. 

A
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 c
on

 
ri

n
vi

o 

A
cc

og
lim

en
to

 
se

n
za

 r
in

vi
o 

R
ig

et
ti

 

In
am

m
is

si
bi

lit
à 

Im
pr

oc
ed

ib
ili

tà
 

Es
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n
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C
or
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er
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m
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TO
T 

Sentenza 5313 5069 10140 1238 72 326 11   22.169 

Ordinanza 89 566 275 1523 168 535 8 11 3.175 

Decreti   259 4     4169     4.432 

Totale 5.402 5.894 10.419 2.761 240 5.030 19 11 29.776 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Provvedimenti pubblicati 

Provv. SU SL ST S1 S2 S3 Nuova 
struttura TOT 

DE   201 3.306 94 90 82 249 4.022 

OI 19 11 37 67 66 7 118 325 

OR 347 172 272 114 125 109 1.906 3.045 

SE 1.062 3.641 3.095 2.053 2.295 2.168 5.503 19.817 

TOT 1.428 4.025 6.710 2.328 2.576 2.366 7.776 27.209 

 

Modalità di esaurimento dei procedimenti civili 
definiti con la pubblicazione del provvedimento  

 01/01/2007- 31/12/2007 
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Sezioni 
Ac

co
gl

im
en

to
 c

on
 

rin
vi

o 

Ac
co

gl
im

en
to

 s
en

za
 

rin
vi

o 

R
ig

et
ti 

In
am

m
is

si
bi

lit
à 

Im
pr

oc
ed

ib
ili

tà
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TOTALE 

SU 222 629 359 170 17 37 1   1.435 

SL 672 1042 2231 269 19 304   2 4.539 

ST 1095 987 1398 250 15 3640 1 1 7.387 

S1 566 398 1111 359 27 223 2   2.686 

S2 618 446 1409 152 35 191 3   2.854 

S3 404 571 1550 151 7 197 4   2.884 

UL 325 350 729 254 25 170   1 1.854 

UT 362 212 255 164 14 47 4   1.058 

U1 551 638 370 384 7 85 2 2 2.039 

U2 346 416 468 191 47 77   3 1.548 

U3 241 205 539 417 27 59 2 2 1.492 

tot 
struttura 687 562 984 418 39 217 4 1 7.991 

Totale 5.402 5.894 10.419 2.761 240 5.030 19 11 29.776 
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Serie storica delle modalità di esaurimento dei ricorsi civili definiti 
dall'Anno solare 2000 al  2007 
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2000 4.846 1.526 9.223 1.717 3.487 20.799 
2001 4.241 1.438 9.065 1.943 2.424 19.111 
2002 4.229 1.661 10.061 1.952 2.026 19.929 
2003 4.910 2.412 11.199 2.233 956 21.710 
2004 5.539 3.243 12.797 2.659 2.284 26.522 
2005 5.675 7.683 10.908 3.265 3.646 31.177 
2006 5.810 4.094 11.656 2.233 3.567 27.360 

2007 
5.402 5.894 10.419 2.761 5.300 29.776 
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Anni  dal 2000 al  2007 
 
 
 

Anno  
A

N
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2000 23% 7% 44% 8% 17% 100% 

2001 22% 8% 47% 10% 13% 100% 
2002 21% 8% 50% 10% 10% 100% 
2003 23% 11% 52% 10% 4% 100% 
2004 21% 12% 48% 10% 9% 100% 
2005 18% 25% 35% 10% 12% 100% 
2006 21% 15% 43% 8% 13% 100% 

2007 
18% 20% 35% 9% 18% 100% 
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INCIDENZA PROCEDIMENTI CIVILI DEFINITI NELL'ANNO 2007 SECONDO LA MATERIA AL DEPOSITO  

  materia %  
22 ACQUE 0,1% 
27 AGENZIA (TRANNE RITO LAVORO) 0,1% 
95 APPALTI PUBBLICI 0,3% 

161 APPALTO 0,5% 
107 ARBITRATO 0,4% 
10 ARRICCHIMENTO SENZA CAUSA 0,0% 
16 AZIENDA 0,1% 

167 BANCA E BORSA 0,6% 
29 BENI IMMATERIALI E DIRITTO DI AUTORE 0,1% 
10 CITTADINANZA 0,0% 

232 COMUNIONE E CONDOMINIO 0,8% 
34 CONCORRENZA 0,1% 

2.047 CONTRATTI E OBBLIGAZIONI IN GENERE 6,9% 
1.258 CONTRATTI: TUTTI GLI ALTRI TIPI 4,2% 

534 DIRITTI REALI 1,8% 
95 DISCIPLINARI AVV. E MAG. 0,3% 
25 DISCIPLINARI PROFESSIONISTI,DIVERSI DA AVV.E MAG.E ISCR.ALBI 0,1% 
66 DIVISIONE 0,2% 
27 DONAZIONE 0,1% 

108 EDILIZIA E URBANISTICA 0,4% 
24 EDILIZIA POP. ED ECONOM. 0,1% 
40 ELETTORATO 0,1% 

1.433 EQUA RIPARAZIONE PER VIOLAZ. DEL TERMINE RAGION. DEL PROCES 4,8% 
279 ESECUZIONE FORZATA 0,9% 
301 ESPROPRIAZIONE E ISTITUTI AFFINI 1,0% 
458 FALLIMENTO E ISTITUTI AFFINI 1,5% 
386 FAMIGLIA E ISTITUTI AFFINI 1,3% 
430 IMMIGRAZIONE (ESPULSIONE DELLO STRANIERO,SOGGIORNO) 1,4% 

4 INDEBITO 0,0% 
6 INTERNAZIONALE (DELIBAZIONI) 0,0% 

40 IPOTECA, PEGNO E PRIVILEGI 0,1% 
4.052 LAVORO 13,6% 

94 LAVORO AUTONOMO 0,3% 
6 NAVIGAZIONE 0,0% 

18 PERSONE FISICHE E GIURIDICHE 0,1% 
164 POSSESSO E ISTITUTI AFFINI 0,6% 
15 PRESCRIZIONE E DECADENZA 0,1% 

2.305 PREVIDENZA 7,7% 
298 PROCEDURA CIVILE (IN GENERE, SALVO ESECUZIONI) 1,0% 
172 PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 0,6% 
208 REGOLAMENTI DI GIURISDIZIONE 0,7% 

8 RENDITA PERPETUA E VITALIZIA 0,0% 
1.543 RESPONSABILITA' CIVILE 5,2% 

12 RESPONSABILITÀ CIVILE DEI GIUDICI 0,0% 
201 RIC.CONTRO DECISIONI DI GIUDICI SPECIALI(CONS.DI STATO ETC.) 0,7% 
280 RICORSI CON MOTIVI ATTINENTI ALLA GIURISDIZIONE 0,9% 

9 RIFORMA FONDIARIA 0,0% 
2.410 SANZIONI AMM.VE DIVERSE DA LAVORO,PREVIDENZA,FINANZ. E TRIB. 8,1% 

150 SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI LAVORO E PREVIDENZA 0,5% 
596 SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA FINANZIARIA E TRIBUTARIA 2,0% 
122 SOCIETA' 0,4% 

6 STATO CIVILE 0,0% 
114 SUCCESSIONI 0,4% 
12 TITOLI DI CREDITO 0,0% 

8 TRASCRIZIONE 0,0% 
7.888 TRIBUTI 26,5% 

19 USI CIVICI 0,1% 
475 VENDITA,PERMUTA,RIPORTO 1,6% 
120 senza materia 0,4% 

29.776 TOTALE 100,0% 
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PROCEDIMENTI CIVILI DEFINITI SECONDO LA MATERIA AL DEPOSITO 
NEI QUALI LA % DI DEFINIZIONE SUL TOTALE E' SUPERIORE AL 4 % 

PERIODO 01/01/2007-31/12/2007 

  materia % 
Definizione 

2047 CONTRATTI E OBBLIGAZIONI IN GENERE 6,9% 

1258 CONTRATTI: TUTTI GLI ALTRI TIPI 4,2% 

1433 
EQUA RIPARAZIONE PER VIOLAZ. DEL TERMINE RAGION. DEL 
PROCES 4,8% 

4052 LAVORO 13,6% 

2305 PREVIDENZA 7,7% 

1543 RESPONSABILITA' CIVILE 5,2% 

2410 
SANZIONI AMM.VE DIVERSE DA LAVORO,PREVIDENZA,FINANZ. E 
TRIB. 8,1% 

7888 TRIBUTI 26,5% 

22936 
TOT PENDENZA DI VOCI DI MATERIA CHE COPRONO UNA 

PERCENTUALE PARIA A  77,0% 
 
 
 

NUMERO DI PROCEDIMENTI CIVILI DEFINITI
NELLE MATERIE DOVE SI RILEVA LA MAGGIORE INCIDENZA 

PERIODO 01/01/2007-31/12/2007
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N° medio di procedimenti civili definiti per consigliere nel 
periodo 1° gennaio 2007 - 31 Dicembre 2007 

 
 

 
 

ANNO 

SOPRAVVENUTI  
dal   1° gennaio 

al         31 
Dicembre 07 

DEFINITI (con 
pubbl. provv.) dal  
1° gennaio  al    

31 Dicembre 07 

N° medio di 
consiglieri 
nel civile 

Produttività: 
N° medio di 

procedimenti 
definiti per 
consigliere 
nell'anno 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e 
 %

 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e 
%

 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e 
%

 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e%
 

2000 25.795 7,9 20.799 12,0 134   155   

2001 31.905 23,7 19.111 -8,1 128 -4,5 149 -4,0 

2002 33.332 4,5 19.929 4,3 140 9,4 142 -4,9 

2003 30.860 -7,4 21.707 8,9 144 2,9 151 5,6 

2004 28.577 -7,4 26.522 22,2 142 -1,4 187 19,3 

2005 32.514 13,8 31.177 17,6 148 4,2 211 11,3 

2006 35.169 8,2 29.641 -4,9 134 -9,5 221 4,8 

2007 32.278 -8,2 29.776 0,5 130 -3,0 229 3,5 
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ANNO 

PENDENZA AL    
31 dicembre 
DELL'ANNO 

N° medio di 
consiglieri 

 N° medio di 
ricorsi 

pendenti per 
consigliere  

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e%
 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e%
 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e%
 

2000 56.597 10,9 134   422 10,9 

2001 69.389 22,6 128 -4,5 442 4,7 

2002 82.791 19,3 140 9,4 404 -8,6 

2003 91.963 11,1 144 2,9 393 -2,8 

2004 93.726 1,9 142 -1,4 399 1,4 

2005 94.235 0,5 148 4,2 382 -4,1 

2006 100.805 7,0 134 -9,5 422 10,4 

2007 102.588 8,9 130 -3,0 435 3,1 
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PENALE 

         

 

Serie storiche mensili del numero dei ricorsi sopravvenuti ed eliminati 
confronto anni 2006 e 2007 

         
SOPRAVVENUTI    ELIMINATI   

         

S
o
p
ra
vv

en
ut
i 

2006 2007 
VARIAZIONI 

PERCENTUALI 
MENSILI 

SOPRAVVENUTI 
 

E
lim

in
at
i 

2006 2007 
VARIAZIONI 

PERCENTUALI 
MENSILI 

ELIMINATI 

Gen 4017 3847 -4% Gen 3956 4118 4%

Feb 4224 3919 -7% Feb 4317 4731 10%

Mar 4832 4460 -8% Mar 4062 5178 27%

Apr 3587 3528 -2% Apr 4520 4716 4%

Mag 5186 4098 -21% Mag 4475 4970 11%

Giu 4440 3603 -19% Giu 4219 4551 8%

Lug 4447 3831 -14% Lug 2639 2952 12%

Ago 2657 2673 1%  Ago 163 123 -25%

Set 3465 3015 -13%  Set 2485 2869 15%

Ott 4328 4184 -3% Ott 4407 5128 16%

Nov 4017 3800 -5% Nov 4596 4877 6%

Dic 2903 2774 -4% Dic 3687 3746 2%

20
07

 

48103 43732 -9,1%  

20
07

 

43526 47959 10,2% 
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PENALE 
SERIE STORICA VALORI ASSOLUTI E VARIAZIONI PERCENTUALI DEL 
NUMERO DEI PROCEDIMENTI DI PERVENUTI, ELIMINATI E PENDENTI 

ANNI DAL 1993 AL 2007 
 

       

ANNO 

PERVENUTI   dal   
1° gennaio al      
31 dicembre 

ELIMINATI dal     
1° gennaio al      
31  dicembre  

PENDENZA AL    31 
dicembre 

DELL'ANNO 

valori 
assoluti 

Incremento 
% 

valori 
assoluti 

Incremento 
% 

valori 
assoluti 

Incremento 
% 

1993 38.224 - 36.527 - 13.433 -

1994 43.023 12,6 41.220 12,8 15.236 13,4

1995 40.478 -5,9 43.077 4,5 12.637 -17,1

1996 46.765 15,5 40.415 -6,2 19.690 55,8

1997 47.789 2,2 46.665 15,5 20.958 6,4

1998 49.389 3,3 46.006 -1,4 24.317 16,0

1999 51.810 4,9 48.996 6,5 27.263 12,1

2000 50.557 -2,4 47.968 -2,1 29.853 9,5

2001 46.471 -8,1 46.599 -2,9 29.701 -0,5

2002 47.786 2,8 47.225 1,3 30.241 1,8

2003 49.321 3,2 48.422 2,5 31.140 3,0

2004 47.867 -2,9 48.004 -0,9 30.953 -0,6

2005 48.286 0,9 46.339 -3,5 32.862 6,2

2006 48.103 -0,4 43.526 -6,1 37.439 13,9

2007 43.732 -9,1 47.959 10,2 33.212 -11,3
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Andamento del numero dei procedimenti PENALI pervenuti, eliminati e pendenti 
dal 1993 al 2007 

38.224
40.478

47.789
49.389

51.810 50.557

46.471 47.786 47.867 48.103

36.527

15.236
12.637

19.690 20.958
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Andamento degli incrementi/decrementi percentuali dei pervenuti, eliminati e pendenti 
PENALI dal 1994 al 2007 
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  Sezioni DURATA IN 
GIORNI 

DURATA IN 
MESI    

  SU  88 3   
  SU presso le sezioni 315 10   
  SF 89 3   
  S1 159 5   
  S2 340 11   
  S3 267 9   
  S4 525 17   
  S5 261 9   
  S6 240 8   
  S7 202 7   

         

  

DURATA MEDIA  
CASSAZIONE 249 8 

  

        
 
 
 

      
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 

Durate medie dei procedimenti PENALI definiti  
classificate per sezione 

Periodo 01/01/07– 31/12/07 
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ANNO 
ISCRIZIONE del 
PROCEDIMENTO  

SU S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 TOT 

1994       10         10 
1995       3         3 
1996       3         3 
1997       1         1 
1998       1         1 
1999       1         1 
2000                 0 
2001                 0 
2002         47       47 
2003     168 2 94     2 266 
2004 1 2 197 50 473 1 15 17 756 
2005 6 29 223 402 1.189 262 539 48 2.698 
2006 14 2.485 1.166 2.160 1.482 2.752 1.761 11.665 23.485 
2007 6 3.476 1.295 1.891 814 2.058 1.615 8.627 19.782 

TOT 27 5.992 3.049 4.524 4.099 5.073 3.930 20.35947.053 

TOT  valori % 0% 13% 6% 10% 9% 11% 8% 43% 100% 
          
          
          
          
          
 
 
 

         
          
          
          
          
          
          
          

Procedimenti definiti classificati per sezione 
 e anno di iscrizione presso la cancelleria centrale della Corte 

Periodo 01/01/2007 - 31/12/2007 

 47.986 PROCEDIMENTI DEFINITI IN PU E CC 
 75        PROCEDIMENTI DEFINITI SENZA PROVVEDIMENTO 
 906      ELIMINATI PRIMA DELL’UDIENZA  

 
47.959= 46.978+75+906   a pagina 1 
47.053=46978+75 
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Andamento della stima delle durate medie penali in giorni negli ultimi quattordici anni e 
le durate effettive solo negli ultimi 6 anni
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TIPO 
PROVV. 

A
n

n
ul

la
m

en
to

 c
on

 
ri

n
vi

o 

A
n

n
ul

la
m

en
to

 
se

n
za

 r
in

vi
o 

In
am

m
is

si
bi

lit
à 

R
ig

et
ti

 

A
lt

ro
 

TO
T 

Ordinanza 52 83 24091 18 474 24.718

Sentenza 4305 2913 5644 7781 1617 22.260

Totale 4.357 2.996 29.735 7.799 2.091 46.978

       
 

 
 

      
       
       
       
       
       
       
       

       
       
       
       

       

       
       
       
       
 

 
 

      
       
       
       

Modalità di esaurimento dei procedimenti PENALI 
classificati secondo l’esito ed il tipo di provvedimento 

01/01/2007 - 31/12/2007 

Al numero 47.986 si aggiungono i 75 procedimenti esitati senza
provvedimento, più i 906 ricorsi eliminati per altro motivo senza
provvedimento prima dell’udienza tra i quali sono inclusi quelli conseguenti
agli interventi della Corte Costituzionale sulla Legge “Pecorella”. 
Si ottiene così 47.959= 46.978+75+906.  
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Serie storica delle modalità di esaurimento dei ricorsi penali definiti 

dall'Anno solare 2000 al  2007 
  

An
ni

 s
ol

ar
i 

A
N

N
U
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A
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TO
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N
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V

IO
 

A
N
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EN

TO
 

SE
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ZA
 R
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IO
 

IN
A

M
M

IS
SI

B
IL

IT
A

' 

R
IG

ET
TI

  

A
LT

R
A

 D
EC

IS
IO

N
E 

TO
TA

LE
 

2000 3.703 8.334 24.808 9.004 2.069 47.918
2001 3.646 4.175 29.819 7.565 1.358 46.563
2002 3.769 3.888 32.044 6.561 962 47.224
2003 4.076 3.810 30.742 7.353 2.417 48.398
2004 3.904 3.484 30.315 8.698 1.512 47.913
2005 3.941 2.994 29.219 8.524 1.638 46.316
2006 4.004 2.902 27.626 7.420 1.435 43.387

2007 
4.358 2.996 29.735 7.799 2.165 47.053
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Serie storica delle inammissibilità dei ricorsi penali ordinari e 

speciali dall'Anno solare 2000 al 2007 
 

Anni 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

tot sez    
da I a VI  

21.194 23.387 9.869 7.817 7.304 5.785 7.525 9.479

VII sez. 
0 3.351 19.928 21.184 21.380 16.615 20.101 20.256

totale 
21.194 26.738 29.797 29.001 28.684 22.400 27.626 29.735
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PROCEDIMENTI DEFINITI SECONDO LA TIPOLOGIA 
NEI QUALI LA % DI DEFINIZIONE SUL TOTALE E' PARI O SUPERIORE AL 2,5 % 

PERIODO 01/01/2007- 31/12/2007 
   
   
   

N° RICORSI 
DEFINITI TIPOLOGIE % Definizione 

1153 ESECUZIONE PENA 2,5%

2423 MAGISTRATURA DI SORVEGLIANZA 5,3%

4359 MISURE CAUTELARI PERSONALI 9,2%

3945 PATTEGGIAMENTO IN APPELLO 8,5%

6812 RICORSO CONTRO SENTENZE DI PATTEGGIAMENTO 14,6%

20219 RICORSO ORDINARIO 42,7%

38911 
TOT TIPOLOGIE DIDEFINITI CHE COPRONO UNA 

PERCENTUALE PARIA A  82,7%
   

 
 
 

NUMERO DI PRO CEDIMENTI DEFINITI
NELLE TIPO LO GIE NELLE Q UALI SI RILEVA LA MAGGIO RE INCIDENZA 

PERIO DO 01/01/2007-31/12/2007

1153
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N° medio di procedimenti penali definiti per consigliere 

nell'anno  
Serie storica 2000 - 2007  

         

ANNO 

PERVENUTI   dal 
1° gennaio al    
31 dicembre 

ELIMINATI dal   
1° gennaio al    
31  dicembre  

N° medio di 
consiglieri 
nel penale 

Produttività: 
N° medio di 

procedimenti 
definiti per 
consigliere 
nell'anno 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e 
 %

 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e 
%

 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e 
%

 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e 
%

 

2000 50.557 -2,4 47.968 -2,1 126 - 381 - 

2001 46.471 -8,1 46.599 -2,9 123 -2,4 379 -0,5

2002 47.786 2,8 47.225 1,3 114 -7,3 414 8,5

2003 49.321 3,2 48.422 2,5 124 8,8 391 -6,1

2004 47.867 -2,9 48.004 -0,9 121 -2,4 397 1,6

2005 48.286 0,9 46.339 -3,5 118 -2,5 393 -1,0

2006 48.103 -0,4 43.526 -6,1 114 -3,4 382 -2,9

2007 43.732 -9,1 47.959 10,2 120 5,3 400 4,5
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N° medio di procedimenti pendenti per consigliere al 31 dic di 
ogni anno  

Serie storica  2000 - 2007  
         

 
ANNO 

PENDENZA AL    31 
dicembre DELL'ANNO 

N° medio di 
consiglieri 

 N° medio di ricorsi 
pendenti per 
consigliere  

 

 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e%
 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e%
 

va
lo

ri 
as

so
lu

ti 

va
ria

zi
on

e%
 

 

 2000 29.853 9,5 126 - 449 -  

 2001 29.701 -0,5 123 -2,4 460 2,4  

 2002 30.241 1,8 114 -7,3 496 7,9  

 2003 31.140 3,0 124 8,8 456 -8,1  

 2004 30.953 -0,6 121 -2,4 468 2,5  

 2005 32.862 6,2 118 -2,5 480 2,5  

 2006 37.439 13,9 114 -3,4 496 3,5  

 

2007 33.212 -11,3 120 5,3 472 -5,0
 

         
 
 

 
  
 




